
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 156 del 24/01/2023

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 156 del 24/01/2023

Classifica: 015. Anno 2023 (Proposta n° 404/2023)

Oggetto RINNOVO CONTRATTO PER IL SERVIZIO INTEGRATO DELLE 
PROCEDURE SANZIONATORIE SUCCESSIVE 
ALL'ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA RILEVATE DA PARTE DEL CORPO DI POLIZIA 
METROPOLITANA DI FIRENZE SULLA S.G.C. FI-PI-LI E SUL 
TERRITORIO DI COMPETENZA DELL'ENTE - CIG: 7960341932

Ufficio Redattore U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Ufficio Responsabile Polizia Metropolitana  E Contravvenzioni Al CDS 
Riferimento PEG 875 
Centro di Costo 875 
Resp. del Proc. CINI OTELLO 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

BARANNA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 17297   152.652,50

 2023 19444   43.055,83

 2024 17297   166.530,00

 2024 19444   46.970,00

 2025 17297   166.530,00

 2025 19444   46.970,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 156 del 24/01/2023

  2 / 5

 

Il Dirigente
Premesso che con Determina Dirigenziale n. 1207 del 28.06.2019 e’ stato disposta l’indizione di 

apposita procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del 

servizio integrato delle procedure sanzionatorie successive all'accertamento delle violazioni al Codice 

della Strada elevate da parte del Corpo di Polizia Metropolitana  di Firenze sulla S.G.C. FI-PI-LI e sul 

territorio di competenza dell'Ente,  con durata di 36 mesi  prorogabile per ulteriori 36 mesi ;

Dato atto che:

 con Determina n.  n. 85 del 17/01/2020 - CIG 7960341932 e’ stata aggiudicato in via definitiva 

il servizio in oggetto al ATI Etruria P.A. società a responsabilità limitata (mandataria)/Nivi spa 

(mandante), con sede legale in Empoli (FI), Via Rutilio Reali n. 20/22 (CAP 50053), a seguito 

del ribasso offerto pari al 56,00% sul prezzo a verbale posto a base di gara pari a € 5,70 e 

pertanto per un costo a verbale al netto del ribasso pari a € 2,50 per l’importo complessivo 

presunto in 36 mesi di € 525.000,00 (euro cinquecentoventicinquemila/00) esclusa IVA;

 in data 18.06.202 e' stato firmato il contratto di appalto per il suddetto servizio ;

Considerato che il contratto di appalto suddetto (Repertorio n. 21919) all’art 4 stabilisce la durata del 

rapporto contrattuale  in mesi trentasei (36) con decorrenza  01/02/2020 – 31.01.2023 con la possibilità 

di rinnovo di ulteriori trentasei mesi;

Visto che la Città Metropolitana di Firenze ha assoluta necessità di mantenere il supporto esterno per 

la gestione integrata del processo sanzionatorio per violazioni all’art. 142 del D. Lgs 30.4.1992, n. 285  

sulla SGC Fi-Pi-Li accertate attraverso un’attività di controllo del traffico tipo autovelox”

Ritenuto pertanto necessario  prorogare il servizio in essere con la Ditta  per ulteriori 36 mesi dalla 

scadenza del contratto in essere, ovvero dal 01.02.2023 e quindi e' stata inoltrata  formale richiesta di  

rinnovo  con pec prot.n.0047126/2022;

Considerato che la  ATI Etruria P.A. società a responsabilità limitata (mandataria)/Nivi spa 

(mandante) ha confermato, come da dichiarazione trasmessa tramite posta certificata 

Prot.N.0052202/2022 la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio , agli stessi patti e 

condizioni previsti nel contratto sopra citato,

CONSIDERATO che il rinnovo di 36 mesi del contratto comporta una spesa presunta di € 

525.000,00 (iva esclusa) per un importo a verbale di € 2,50 per il numero di atti stimati nei 36 mesi pari 

a 210.000;

DATO ATTO CHE per la copertura del servizio si provvede con il presente atto ad impegnare la 

somma di € 640.500,00 così suddivisa:

-per la copertura del servizio dal 1 Febbraio 2023 al 31 Dicembre 2023 € 195.708,33 di cui € 152.652,50 

sul cap 17297/103 bilancio 2022 ed € 43.055,83 cap 19444/103 bilancio 2022;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 156 del 24/01/2023

  3 / 5

-per la copertura del servizio dal 1 Gennaio 2024 al 31 Dicembre 2024 € 213.500,00 di cui € 166.530,00 

sul cap 17297/103 bilancio 2024 ed € 46.970,00 cap 19444/103 bilancio 2024;

-per la copertura del servizio dal 1 Gennaio 2025 al 31 Dicembre 2025 € 213.500,00 di cui € 166.530,00 

sul cap 17297/103 bilancio 2025 ed € 46.970,00 cap 19444/103 bilancio 2025

- per la copertura del servizio dal 1 Gennaio 2026 al 31 Gennaio 2026 Euro 17.791,67 si provvederà 

con separato atto successivamente alla approvazione del Bilancio relativo alla annualità di competenza;

Di riservarsi comunque di assumere, secondo le previsioni circa l’andamento delle attività della Ditta 

medesima, successivi  impegni a valere sul  bilancio di previsione 2023-2025, che presenterà idonea 

copertura finanziaria;

Di dare atto che il  n. CIG e’  7960341932;

ATTESO che la Direzione Gare, Contratti e Espropri ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 

445/2000 e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 

445/00), alla verifica del perdurare dei requisiti di ordine generale di cui all’art 80 DLGS 50/2016, 

acquisendo, tramite  per la Ditta Etruria PA Srl mandataria:

- l’iscrizione alla C.C.I.A.A. e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse alla data del 

16.01.2023;

-il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) con n. protocollo INPS_32995885 Data 

richiesta 06/10/2022 Scadenza validità 03/02/2023 quale l’impresa mandataria risulta in regola con il 

versamento dei contributi INPS e INAIL;

ATTESO altresì che sono in corso le ulteriori verifiche di cui all’art 80 Dlgs 50/2016;

RAVVISATA  la  necessità di garantire continuità al servizio si ritiene di procedere al rinnovo sotto 

condizione risolutiva in caso di esito negativo delle suddette verifiche ;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, L.n. 102 del 3.10.2009, si è provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

Richiamato:
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura cosi 

come modificato con atto del 19.07.2018 n. 14

-il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 che attribuisce al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente della  Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 156 del 24/01/2023

  4 / 5

VISTO l’art. 29 del Regolamento di contabilità della Provincia di Firenze;

RICHIAMATA  la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 140 del 14.12.2022 di approvazione del 

bilancio 2023-2025;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa
-Di rinnovare il contratto per ulteriori 36 mesi come previsto dall’art 4,  dal 01.02.2023 fino al  
31.01.2026, il servizio “per la gestione integrata del processo sanzionatorio per violazioni all’art. 142 del 

D. Lgs 30.4.1992, n. 285  sulla SGC Fi-Pi-Li accertate attraverso un’attività di controllo del traffico tipo 

autovelox”nel tratto di competenza della Città Metropolitana di Firenze, affidato ad ATI Etruria P.A. 

società a responsabilità limitata (mandataria)/Nivi spa (mandante), con sede legale in Empoli (FI), Via 

Rutilio Reali n. 20/22 (CAP 50053)come da contratto - Repertorio n. 21919;

CONSIDERATO che il rinnovo di 36 mesi del contratto comporta una spesa presunta di € 

525.000,00 (iva esclusa) per un importo a verbale di € 2,50 per il numero di atti stimati nei 36 mesi pari 

a 210.000, si procede ad impegnare per la copertura del servizio  la somma di € 640.500,00 così 

suddivisa:

-per la copertura del servizio dal 1 Febbraio 2023 al 31 Dicembre 2023 € 195.708,33 di cui € 152.652,50 

sul cap 17297/103 bilancio 2022 ed € 43.055,83 cap 19444/103 bilancio 2022;

-per la copertura del servizio dal 1 Gennaio 2024 al 31 Dicembre 2024 € 213.500,00 di cui € 166.530,00 

sul cap 17297/103 bilancio 2024 ed € 46.970,00 cap 19444/103 bilancio 2024;

-per la copertura del servizio dal 1 Gennaio 2025 al 31 Dicembre 2025 € 213.500,00 di cui € 166.530,00 

sul cap 17297/103 bilancio 2025 ed € 46.970,00 cap 19444/103 bilancio 2025

- per la copertura del servizio dal 1 Gennaio 2026 al 31 Gennaio 2026 Euro 17.791,67 si provvederà 

con separato atto successivamente alla approvazione del Bilancio relativo alla annualità di competenza;

Di riservarsi comunque di assumere, secondo le previsioni circa l’andamento delle attività della Ditta 

medesima, successivi  impegni a valere sul  bilancio di previsione 2023-2025, che presenterà idonea 

copertura finanziaria;

Di dare atto che il  n. CIG e’ 7960341932

Di nominare quale nuovo direttore dell’esecuzione del servizio dal 01.02.2023 il Commissario Pagnini 

Stefano;

-Di dare atto che Il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 D.Lgs 163/2006 e s.m.) è il 

sottoscritto;

-Di comunicare formalmente a mezzo PEC il presente atto alla ATI Etruria P.A. società a 

responsabilità limitata (mandataria)/Nivi spa (mandante);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 156 del 24/01/2023

  5 / 5

Avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’ Art. 120 del D. Lgs n. 104/2010 come stabilito 

dall’art. 245 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.

Il presente atto viene inoltrato, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari 

ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 24/01/2023   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


